
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CIII

S E X TA - F E I R A ,
4 DE SETEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde.............................................................. 6

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 6

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 7

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 224/2015

Estabelece prazo para envio de respostas de ofícios
e procedimentos Administrativos solicitados pela Pro-
curadoria Geral do Município, e dá outras providên-
cias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de prestar informações ou
fornecer documentação em razão da existência de diversos procedi-
mentos provenientes de órgãos ou entidades externas, tais como Mi-
nistério Público do Estado do Rio de Janeiro, Ministério Público Fe-

deral, Ministério Público do Trabalho, Delegacia da Polícia Federal,
Delegacia de Polícia Civil e Tribunal de Contas do Estado, dentre ou-
tros;

CONSIDERANDO a necessidade de prestar informações ou
fornecer documentação em razão da existência de processos judi-
ciais;

CONSIDERANDO a necessidade de interação entre os ór-
gãos ou entidades municipais para a padronização no atendimento e
envio de informação ou resposta em virtude de solicitações de órgãos
e entidades externas;

CONSIDERANDO a necessidade de evitar reiterações das
referidas solicitações, com o intuito, inclusive, de afastar as conse-
quências em razão do disposto no art. 10 da Lei nº 7.347/85, além de
outras.

RESOLVE:
Art. 1º- Ficam todos os órgãos e entidades da Administração

Pública Direta e Indireta do Município obrigados a apresentar resposta

das solicitações expedidas pela Procuradoria Geral do Município no
prazo de 5 (cinco) dias corridos.

§1º - A Procuradoria Geral do Município poderá determinar
prazo inferior ao estipulado no caput deste dispositivo caso haja ne-
cessidade de prestação de resposta em período mais célere, bem co-
mo estender o prazo para respostar quando possível.

§2º - Os casos em que necessitem de dilação de prazo para
resposta, deverão ser justificados por escrito junto a Procuradoria Ge-
ral do Município.

Art. 2º - O descumprimento do disposto no presente Decreto
será objeto de apuração para a tomada das medidas cabíveis.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Campos dos Goytacazes, 1º de setembro de
2015.

ROSINHA GAROTINHO
-Prefeita-

Id: 1881438

Decreto nº 225/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.201.458,14 (dois milhões, duzentos e
um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e quatorze centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 114.900,00

TOTAL DA UG 114.900,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2787 - MATERIAL CIRURGICO NAO CONTEMPLADO SUS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 50.000,00
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, MAT.ORTOPEDICO
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 50.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 228.000,00

TOTAL DA UG 228.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMINISTRACAO E GESTAO
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.728.558,14

TOTAL DA UG 1.728.558,14



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de setembro de 2015

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.800,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 5.900,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.600,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.200,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.600,00
2.08.301.0009.3172 - CONSTRUCAO E IMPLANT. DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 25.800,00
2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 41.000,00

TOTAL DA UG 114.900,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 60.000,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18.631,14
1.10.122.0174.2785 - MANUT. PREDIAL E DE EQUIP. DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.968,86
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18.400,00
1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 68.000,00
1.27.812.0001.2760 - FESTIVAL, JOGOS E COMPET. ESCOLARES E UNIVERSITARIAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00
1.27.812.0002.1012 - REFORMA E IMPLANT. DE INFRAEST. ESPORT. NOS CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 23.000,00
1.27.812.0003.2014 - JOGOS DO SERVIDOR
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
1.27.812.0006.2018 - CAMPOS OLIMPICA - TREINANDO PARA COMPETIR
FONTE 0144 - NAT 339139 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.000,00
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 64.000,00
1.27.813.0001.2759 - REALIZACAO DE EVENTOS DE FOMENTO AO ESPORTE E LAZER
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 46.000,00

TOTAL DA UG 228.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMINISTRACAO E GESTAO
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 728.558,14

TOTAL DA UG 728.558,14

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de setembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1881552

Portaria N°2199/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marcos Leonardo Santos Ribeiro,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Encarregado da Localidade Administrativa do Turf Clube II -
margem direita 28 março sentido Farol, Símbolo DAS-7, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1881567

Portaria N°2156/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Graciane de Araújo Henriques Viana, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Maria Arlete Azevedo Araújo,
Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data da
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 1881554

Portaria n° 2198/2015

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é o período que
visa aferir se o servidor público possui aptidão e capacidade para o
desempenho do cargo de provimento efetivo no qual ingressou por
força de concurso público.

CONSIDERANDO que o artigo 41 §4º da Constituição Fede-
ral/88 dispõe como condição para a aquisição da estabilidade, obri-
gatoriamente, a avaliação especial de desempenho por comissão ins-
tituída para essa finalidade, bem como, disposto na Seção V do Es-
tatuto dos Servidores Públicos Municipais (Lei 5247/91).

CONSIDERANDO que a Lei 7.346/02 que institui o Plano de
Cargos, Carreiras e Salários, em seu artigo 36, estabelece a criação
de comissão de avaliação de desenvolvimento funcional, com a atri-
buição de proceder à avaliação especial de desempenho dos servi-
dores em estágio.

CONSIDERANDO lapso temporal para que a Comissão de
Avaliação de Desenvolvimento Funcional realize a avaliação especial
de desempenho de servidores em estágio probatório, emitindo parecer
favorável ou desfavorável à sua confirmação no cargo para o qual fo-
ra nomeado.

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 1147/2014 publicada em

27/06/14, a contar desta data de publicação.
Art. 2° - Instituir a Comissão de Desenvolvimento Funcional,

com atribuição de proceder à avaliação especial de desempenho dos
servidores em estágio probatório.

Art. 3º - Fica nomeado para compor a comissão, na figura de
Presidente: Fábio Augusto Viana Ribeiro (Secretário Municipal de
Gestão De Pessoas e Contratos)

Art 4° - Ficam nomeados, para compor a comissão, nos ter-
mos do art. 36 §2° da Lei 7.346/02, os seguintes membros:

I - Jorge Vinicius de Oliveira Santos (Procuradoria Geral do
Município)

II - Karina Crespo Alvarenga (Departamento de Recursos Hu-
manos)

III - Renato Pessanha Gomes (representação dos servidores
efetivos e estáveis - SIPROSEP)

IV - Alexandre Crespo Stoller (representação dos servidores
efetivos e estáveis - SIPROSEP).

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de setembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1881555

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-

pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2015.115.000132-6-PR, Con-
corrência Pública nº. 005/15, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu
objeto, a prestação de serviços específicos para realização de análise
financeira e tributária nas contas do Município para levantamento e
planilhamento de eventuais créditos decorrentes do recolhimento inde-
vido de contribuições, à licitante vencedora AMARAL & BARBOSA ADVO-
GADOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.176.953/0001-85, com a pro-
porção entre a remuneração e o valor recuperado aos cofres públicos
de R$ 0,12 (doze centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) re-
cuperado.
PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos=

Id: 1881543

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações.

JULGAMENTOS REF.: AGOSTO 2015.

IMTT - Instituto Municipal de trânsito e Transportes.

RECURSOS DEFERIDOS
PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO

533/15 H29294065 535/15 H29288072
599/15 H29303991 853/15 H29285028
864/15 H29290234 873/15 H29303843
888/15 H29303537 897/15 H29306906
940/15 H29304367 946/15 H29307452
982/15 H29306179 983/15 H29309446
988/15 29278713 469/15 H29257815
493/15 H29303512 534/15 H29294066
645/15 H29303726 647/15 H29306954
667/15 H29306364 725/15 H29306839
740/15 H29304678 752/15 H29300940



3Ano VII - No- CIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

955/15 H29304442

RECURSOS INDEFERIDOS
PROCESSO Nº AUTO PROCESSO Nº AUTO

986/15 H29289323 985/15 H29306065
944/15 H29231102 934/15 H29292943
885/15 H29211035 878/15 H29306261
856/15 H29293468 852/15 H29285027
612/15 H29305466 609/15 H29306007
605/15 H29305708 604/15 H29305709
2480/14 H29295182 383/15 H29303352
396/15 H29301690 468/15 H29251700
607/15 H29306178 628/15 H29305730
630/15 H29302316 948/15 H29307801
961/15 H29307176 671/15 H29307515

Campos dos Goytacazes,03/09/2015.
Bianca Nogueira G. I. de Andrade.

Presidente da JARI.
Id: 1881536

PORTARIA N.º 29/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2015.

O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e
Transportes, no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo de pas-
sageiros no Município de Campos dos Goytacazes (SETAMP), nos
termos da Lei Municipal nº 8.169/2010;

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº 214/2011, foi
conferida ao Sr. Evalnei Almeida Rosa, permissão de exploração de
serviço de transporte alternativo na linha Centro X Jardim Carioca;

CONSIDERANDO a posterior observância, por parte do IMTT,
de que a referida permissão feria o artigo 24, VI da Lei Municipal nº
8.169/2010;

CONSIDERANDO a abertura de processo administrativo nº
4603/2013, para apurar a mencionada irregularidade, observando-se
cuidadosamente o Princípio Constitucional do Contraditório e da Am-
pla Defesa;

CONSIDERANDO que, em 02/09/2013, o permissionário em
tela foi notificado pessoalmente para apresentar esclarecimentos no
prazo de 10 (dez) dias, tendo, porém, permanecido inerte, deixando o
prazo transcorrer em branco;

CONSIDERANDO que, em posterior remessa do aludido pro-
cesso administrativo à Procuradoria Geral do Município, foi emitido pa-
recer naqueles autos opinando pela cassação daquela permissão;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 214/2011, ex-
cluindo do procedimento do SETAMP, EVALNEI ALMEIDA ROSA, com
a conseqüente revogação de sua permissão para operar na Linha
Centro X Jardim Carioca.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Diretor Presidente

Id: 1881535

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de setembro de 2015



5Ano VII - No- CIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de setembro de 2015

Id: 1881439

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 0127/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 3639/2015;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão do servidor público Elias Antônio

Yunes, médico, matrícula funcional 25953, para a Secretaria Municipal
de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar da data de publica-
ção até 31/12/2015. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 31 DE AGOSTO DE
2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1881435

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 0112/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000144-4-PR

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESEN-
CIAL

Nº 014/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2015, conforme
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
mobiliário e equipamentos de refrigeração para utilização em Uni-
dades Básicas de Saúde
Data e horário: 08 de setembro de 2015, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2015.

Claudia Marcia Alves das Silva
Pregoeira da SMS

Id: 1881540 Id: 1881542

PREGÃO Nº 009-B/2015.
CONTRATADA: E.S DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA.
CNPJ Nº. 11.059.679/0001-00
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal (Creches e Escolas) de ensino
não terceirizadas.
VALOR GLOBAL: R$ 177.369,00 (cento e setenta e sete mil, trezen-
tos e sessenta e nove reais)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/08/2015

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2015.

Id: 1881541



7Ano VII - No- CIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no
uso de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia
Geral Ordinária a ser realizada no dia 11/09/2015 (sexta feira), as
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Ca-
sa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° an-
dar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;

02 -Resposta da Secretaria aos ofícios de N° 209 e 220/2015
sobre as diárias e informações sobre o transporte dos Delegados;

03 - Apresentação dos Gastos bimestrais pelo FMAS;

04 - Resposta do FMAS relativa à Tomada de Contas 2014;

05 - Apresentação e Aprovação da Reprogramação do IGD
M (PBF);

06 - Informe sobre a Reunião Ampliada de Novembro;

07 - Complementação dos componentes da sociedade civil
nas Comissões de Normas e Fiscalização e

08 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2015.

Atenciosamente,

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1880762

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 08 de setembro de 2015,
às 19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1. Assunto relacionados a Conferência Estadual de Saú-
de.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1881436

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2013.044.000504-0-PR
PREGÃO Nº: 024/13
CONTRATO Nº: 085/14
OBJETO: CONFECÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO
HORTIFRUTIGRANJEIROS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: E.M. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 20.432,50 (Vinte mil, quatrocentos e trinta e dois
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) mês.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2014.

(Publicado por Omissão) Id: 1881512

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000014-1-PR
PREGÃO Nº: 002/14
CONTRATO Nº: 090/14
OBJETO: CONFECÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTI-
DOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: S.J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.
CNPJ: 06.829.427/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 80.223,75 (Oitenta mil, duzentos e vinte e três
reais e setenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2014.

(Publicado por Omissão)
Id: 1881513

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000014-1-PR
PREGÃO Nº: 002/14
CONTRATO Nº: 091/14
OBJETO: CONFECÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTI-
DOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
CNPJ: 39.818. 737/0001-51
VALOR GLOBAL: R$ 41.537,20 (Quarenta e um mil, quinhentos e trin-
ta e sete reais e vinte centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de dezembro de 2014.

(Publicado por Omissão)

Id: 1881514

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000073-8-PR
PREGÃO Nº: 016/14
CONTRATO Nº: 080/14
OBJETO: CONFECÇÃO DE BERÇOS, MINI CAMAS E CÔMODAS
EM MADEIRA MACIÇA.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ: 39.240.676/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 6.800,50 (cento e vinte um mil cento e sessenta
e sete reais e cinqüenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATA

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2014.

(Publicado por Omissão) Id: 1881515

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0049/2015
Adesão a Ata do Pregão Presencial nº 002/2015
Contrato nº 006/2015
Objeto: Contratação de empresa para ministrar cursos, seminários e
palestras na Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes.
Contratada: Medeiros Empreendimentos EIRELI
CNPJ: 16.947.008/0001-08
Valor: R$ 11.559,60
Vigência: 30 (trinta) dias, a partir de 21/08/2015 a 20/09/2015.
Data de assinatura: 20/08/2015
Dotação: PT. 103101612501
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 20 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente do Fundo Especial CMCG

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº768/2014
Pregão Presencial SRP nº 022/2014
Contrato nº 062/2015
Objeto: Prestação de serviço sob demanda, para realização de even-
tos de pequeno e médio porte abrangendo infraestrutura e apoio lo-
gístico para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes. Lote 03 (kit lanche).
Contratada: Marcelo Pessanha restaurante e Serviços ME
CNPJ: 10.335.794/0001-06
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Vigência: 06 (seis) meses, a partir de 01/09/2015 a 29/02/2016.
Data de assinatura: 28/08/2015
Dotação: PT. 112200672725
Despesa: 339030

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.
Edson Batista

Presidente da CMCG
Id: 1881433


